
 

        

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________________ 
 

COMPARTIMENTO DELLA POLIZIA STRADALE 

EMILIA  ROMAGNA 

 di  Sezione di Ferrara           

 

Prot. N.  _                  _ Rep.140A.2. 
 
Risposta alla nota del                       . 
 
Div.____Sez.              N.                   .        
   

 

        

Ferrara,  06 marzo 2023 
 
 
 
 
  Alla Prefettura  FERRARA 
 
pec  ammincontabile.preffe@pec.interno.it 
 
     
 

  

PROPOSTA DI MANUTENZIONE CON SOSTITUZIONE LAMPADE FARI PERIMETRALI, 
INTERNI E INSEGNA CASERMA FURIANI.   
 
Premesso che si è reso necessario acquisire un preventivo di spesa per lo svolgimento del 
servizio di cui sopra, in quanto il piazzale interno la Sezione Polizia Stradale di Ferrara è 
attualmente quasi del tutto al buio, con conseguenti gravi disagi per la sorveglianza; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura/il servizio/il lavoro di cui sopra per la per l’importo di €. *780,50* (I.V.A. esclusa); 
Il prezzo è ritenuto congruo, significando che lo stesso è conforme a quelli attualmente 
praticati sul mercato. 
 
Dato atto l’impossibilità di attivare la ricerca di un fornitore attraverso il ME.PA. e che per la 
presente procedura di affidamento   non vige l’obbligo di approvvigionamento presso 
CONSIP (Convenzione Pe.Pa) essendo  di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa, 
così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 7/12/2006, n° 296 per cui la scelta del 
contraente è stata effettuata sul libero mercato; si è proceduto ad una ricerca di mercato al 
libero commercio con reperimento di un preventivo di spesa. 
Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza e che, pertanto, non è 
necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I. e conseguentemente non vi sono costi 
per la sicurezza; 
 
Rilevato che, per il presente affidamento non si applica l’obbligo del D.U.V.R.I. (Documento 
Unico Valutazione Rischi Interferenza) in quanto trattasi di lavori e/o servizi la cui durata è 
al di sotto dei cinque addetti per un giorno e che la cui esecuzione non comporta i rischi 
evidenziati dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali 
del contratto sono: 
 

- Fine del contratto: Manutenzione illuminazione perimetrale e insegna; 
- Oggetto: Sicurezza dei luoghi di lavoro; 
- Forma: Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

MODULARIO 

I. – P. S. - 392 



 

- Scelta del contraente: mediante l’impiego del libero mercato; 
- Aggiudicazione: Aggiudicazione definitiva anche in presenza di una sola 

offerta; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 e s.m. e i., si informa che il 
responsabile del procedimento è l’Ass. C.C. della Polizia di Stato TREVISANI Raffaele, 
(telefono nr. 0532/218902 mail: raffaele.trevisani@poliziadistato.it) 
 

PROPONE 
 

All’Ill.mo sig. Prefetto di Ferrara, nella sua qualità di legale rappresentante della stazione 
appaltante, l’adozione del decreto a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, D.Lgs. 18/04/2016, 
nr. 50 per la fornitura di cui sopra. 
 

IL DIRIGENTE LA SEZIONE  
Vice Questore Dott. Marco CORALLI    

  

      

Originale firmato agli atti 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

PREFETTURA DI FERRARA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

 

AFFIDAMENTO MANUTENZIONE CON SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE DEI FARI PERIMETRALI, 

INTERNI E INSEGNA, PRESSO LO STABILE DEMANIALE CASERMA FURIANI SEDE DELLA SEZIONE 

POLIZIA STRADALE DI FERRARA– (Rif. n.2385 Rep. 140 A.2 del 6/3/2023).  

   

Prot. n.  16425 

 

Il Prefetto di Ferrara, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, decreta di approvare la presente proposta di affidamento ed 

esecuzione di fornitura, e pertanto autorizza a contrarre, stabilendo di: 

- attivare il procedimento di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016;  

- individuare le condizioni contenute nella proposta quali elementi essenziali del contratto; 

- stabilire che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte siano quelli indicati nel citato art. 36 

del D.Lgs 50/2016 e meglio specificati nella proposta. 

Nomina quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente dell’Ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria 

della Prefettura – U.T.G. di Ferrara dr. Daniele Canazza. 

Stabilisce che il R.U.P., prima dell’adozione del provvedimento di affidamento o aggiudicazione, acquisirà la necessaria 

attestazione di copertura finanziaria. 

                                

Ferrara, 7/3/2023 

                                            IL VICE PREFETTO VICARIO 

                  Montesi  

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 

************************************************************************************************ 

 

Il sottoscritto Dirigente dell’Ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria della Prefettura U.T.G. di Ferrara attesta che la 

spesa trova copertura sui fondi del capitolo 2738 pg.8 esercizio 2023 della contabilità di questa Prefettura (Budget 2023 

assegnato). 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del procedimento 

è Cinzia Cavallini (tel. 0532/294441 e-mail: cinzia.cavallini@ interno.it). 

 

Ferrara, 7/3/2023    

                                                                                                       IL DIRIGENTE 

     

                                                                                                                Canazza  

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 



 

PREFETTURA DI FERRARA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Prot.  n.16438      

   

AFFIDAMENTO MANUTENZIONE CON SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE DEI FARI PERIMETRALI 

INTERNI E INSEGNA, PRESSO LO STABILE DEMANIALE CASERMA FURIANI SEDE DELLA 

SEZIONE POLIZIA STRADALE DI FERRARA  

CIG Z8D3A3FEF4 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

- che con decreto prot. n.  16425 in data 7/3/2023, il Prefetto di Ferrara ha ritenuto necessario procedere 

all’affidamento della manutenzione con sostituzione delle lampade dei fari perimetrali, interni ed insegna   

presso il piazzale interno dello stabile demaniale Caserma Furiani, sede della Sezione Polizia Stradale di 

Ferrara, per evitare disagi per la sorveglianza, per una spesa complessiva di €. 780,50, IVA esclusa; 

- che con il suddetto decreto è stato disposto di procedere all’acquisizione del servizio attraverso il libero 

mercato, per le motivazioni sotto rappresentate; 

- che con lo stesso decreto è stato individuato lo scrivente quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

18/4/2016, n. 50 per la presente procedura di affidamento; 

 

Considerato che con nota prot. n.  2385 Rep. 140 A.2 del 6/3/2023 il Dirigente della Sezione della Polizia Stradale di 

Ferrara   ha dato atto dell’impossibilità di attivare la ricerca di un fornitore attraverso il ME.PA. e che per la presente 

procedura di affidamento non vige l’obbligo di approvvigionamento presso CONSIP (Convenzione Pe.Pa) in quanto di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n° 296 e  quindi la 

scelta del contraente è stata effettuata sul libero mercato, ai sensi dell’articolo 1, comma 456 della legge 27.12.2006, n. 

296 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il seguente preventivo del 27/2/2023, della s.n.c. Elettro 2000, di Benatti A. e Mantovani P., con sede in Bondeno – 

Via Provinciale, 122/A - P.I. 01498800380, pervenuto con la sopra, con citata nota della Sezione Polizia Stradale del 

17/6/3/2023, ritenuto congruo: 

 

riparazione fari esterni illuminazione perimetrale e accesso carraio e insegna POLIZIA STRADALE  

 €780,50 + IVA 22% € 171,71 totale € 952,21 

      

Evidenziato che con il presente atto si provvede, quindi, ad aggiudicare il servizio di cui trattasi alla suddetta ditta e di 

impegnare conseguentemente l’importo occorrente di complessivi €780,50, IVA esclusa di cui al citato preventivo; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DECRETA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla s.n.c. Elettro 2000, di Benatti A. e Mantovani P., con 

sede in Bondeno – Via Provinciale, 122/A - P.I. 01498800380, la manutenzione con sostituzione delle lampade 

dei fari perimetrali, interni ed insegna presso il piazzale interno dello stabile demaniale Caserma Furiani, sede 

della Sezione Polizia Stradale di Ferrara, per una spesa complessiva (IVA esclusa) di €. 780,50; 

 

2. di impegnare la somma di € 952,21 IVA al 22% di € 171,71, inclusa sui fondi del capitolo2738 pg. 8 esercizio 

2023 della contabilità di questa Prefettura;      

    

3. che il Codice CIG relativo alla fornitura corrisponde al CIG Z8D3A3FEF4; 

 

4. che si è ricorso all’acquisto attraverso il libero mercato di cui al citato preventivo del 27/2/2023, per le ragioni 

meglio rappresentate in premessa; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento amministrativo-contabile è Cinzia Cavallini (tel.0532 294441 - e-mail cinzia.cavallini@interno.it). 

Ferrara, 7/3/2023              

                                                                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 DIRIGENTE S.C.G.F. 

          Canazza 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

mailto:cinzia.cavallini@interno.it

